
 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

EDITAL nº 005/2020-DPGE 

 

II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO 

(CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO - CRC) E INFORMÁTICA 

 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais, 

e considerando o II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DE ESTAGIÁRIOS DE 

DIREITO (CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO - CRC) E 

INFORMÁTICA, resolve: 

 

1.  DIVULGAR o resultado final após a realização das entrevistas, conforme Anexo I deste 

Edital. 

 

2.  TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos classificados em cada área, de acordo 

com as vagas estabelecidas Edital de Abertura, para, no período de 03 a 05 de março de 2020, das 

09:00 às 12:00 horas e das 14:30 às 16:00 horas, apresentarem na Supervisão de Estágio da 

Defensoria Pública, localizada no Prédio Sede, situado na Rua da Estrela nº 421, Reviver, São 

Luís - MA, os seguintes documentos (original e cópia);  

 

I- Ficha de Inscrição (disponível em https://defensoria.ma.def.br/dpema/portal/processos-

seletivos); 

II- Declaração de matrícula emitida pela instituição de ensino, contendo informação sobre a 

matrícula, o período cursado e a frequência regular, para estudantes de cursos de graduação; 

III – Cópia dos seguintes documentos pessoais, que deverão ser conferidas com o original:   

a) Carteira de Identidade e CPF;  

b) Comprovante de endereço; 

c) Comprovante de conta corrente. 

IV – Certidões dos distribuidores criminais das Justiças Federal e Estadual ou do Distrito 

Federal. 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

3. O presente Edital será publicado no site da Defensoria Pública/MA (defensoria.ma.def.br), 

conforme item 5.5 do Edital de Abertura. 

 

São Luís (MA), 28 de fevereiro de 2020. 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ANEXO I - RESULTADO FINAL APÓS ENTREVISTA 

ÁREA: DIREITO 

ORD. INSCRIÇÃO NOME NOTA  

CURRÍCULO 

NOTA 

COEFICIENTE 

NOTA 

ENTREVISTA  

NOTA 

FINAL 

1 Nº 5371 BEATRIZ 

ALVES 

CARVALHO 

 

13,00 

 

15,00 

 

18,00 

 

46,00 

2 Nº 5359 THIAGO 

FELIPE 

LUNA VERAS 

 

8,00 

 

20,00 

 

17,50 

 

45,50 

3 Nº 5043 JANAYNA 

SILVA 

BORGES 

 

8,00 

 

20,00 

 

17,00 

 

45,00 

4 Nº 5044 MARIANA 

BRITO 

NOLETO 

 

8,00 

 

20,00 

 

16,50 

 

44,50 

5 Nº 5006 ANA LUIZA 

PEREIRA 

SANTIAGO 

 

12,00 

 

15,00 

 

16,50 

 

43,50 

6 Nº 5267 STHEFANE 

BATISTA 

VIEIRA 

 

13,00 

 

15,00 

 

15,00 

 

43,00 

7 Nº 5182 NATALIA 

CRISTINA DE 

ARAÚJO 

FERNANDES 

 

12,00 

 

15,00 

 

15,00 

 

42,00 

8 Nº 5423 ANY HELLEN 

PENHA DE 

AGUIAR 

 

12,00 

 

15,00 

 

14,50 

 

41,50 

9 Nº 5149 TAYNA 

EVERTON 

DOS SANTOS 

 

7,00 

 

20,00 

 

14,30 

 

41,30 

10 Nº 5142 LARYSSA 

RIBEIRO 

SANTOS 

 

12,00 

 

15,00 

 

14,00 

 

41,00 

11 Nº 4999 NATHYELLE 

SOARES 

CARDOSO 

 

13,00 

 

14,00 

 

13,80 

 

40,80 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

12 Nº 5196 CAROLAYNE 

DOS SANTOS 

SILVA 

 

8,00 

 

15,00 

 

13,50 

 

36,50 

13 Nº 4710 ANA 

BEATRIZ 

MARTINS 

MENDES 

 

6,00 

 

15,00 

 

13,50 

 

34,50 

14 Nº 4825 IARA 

REGIANY 

PEREIRA 

 

9,00 

 

15,00 

 

10,00 

 

34,00 

15 Nº 4174 EDVANILSON 

DE SOUSA 

SILVA 

 

9,00 

 

15,00 

 

9,50 

 

33,50 

16 Nº 4816 LIANA 

CRISTINE 

RIBEIRO 

PINHEIRO 

 

4,00 

 

20,00 

 

9,00 

 

33,00 

17 Nº 4608 RUAN 

VICTOR 

BRITO 

PEREIRA 

 

7,00 

 

15,00 

 

9,00 

 

31,00 

19 Nº 5085 ANA CLEIDE 

BARROS 

FRANÇA 

 

5,00 

 

15,00 

 

8,00 

 

28,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ÁREA: INFORMÁTICA – Desenvolvimento  

ORD. INSCRIÇÃO NOME NOTA 

CURRÍCULO 

NOTA 

COEFICIENTE 

NOTA 

ENTREVISTA 

NOTA 

FINAL  

1 Nº 5047 ILDEBRANDO 

ANTONIO 

AMORIM DE 

SOUZA 

JUNIOR 

 

26,00 

 

15,00 

 

20,00 

 

61,00 

2 Nº 5107 GABRIEL 

NOGUEIRA 

BERTHIER 

DA SILVA 

 

15,00 

 

20,00 

 

20,00 

 

55,00 

3 Nº 4726 WESLEY 

EDUARDO DE 

OLIVEIRA 

MELO 

 

5,00 

 

20,00 

 

20,00 

 

45,00 

4 Nº 4697 CARLOS 

HENRIQUE 

MENEZES 

COELHO 

LOPES 

 

5,00 

 

      20,00 

 

15,00 

 

40,00 

(Data de 

Nascimento: 

25.05.1999) 

5 Nº 5312 JOSÉ 

RIBAMAR 

DURAND 

RODRIGUES 

JÚNIOR 

 

5,00 

 

20,00 

 

15,00 

 

40,00 

(Data de 

Nascimento: 

11.04.2000) 

6 Nº 5104 MATHEUS 

SOARES 

SILVA 

 

0,00 

 

20,00 

 

15,00 

 

35,00 

7 Nº 5143 IARA 

REGINA 

MARTINS DA 

SILVA 

 

0,00 

 

15,00 

 

18,00 

 

33,00 

8 Nº 5379 GABRIEL 

ALVES 

RIBEIRO 

 

14,00 

 

10,00 

 

05,00 

 

29,00 

9 Nº 5147 LUZIANA DE 

FÁTIMA DE 

    



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

OLIVEIRA 

ASSUNÇÃO 

08,00 15,00 5,00 28,00 

10 Nº 5254  

JOSÉ 

GUILHERME 

PEREIRA 

LIMA 

 

0,00 

 

15,00 

 

10,00 

 

25,00 

11 Nº 4765  

SIGRID 

FERREIRA 

RODRIGUES 

 

0,00 

 

15,00 

 

10,00 

 

25,00 

12 Nº 5277 LUCIANO 

COSTA 

MOTA 

 

15,00  

 

10,00 

 

NÃO 

COMPARECEU 

 

DESCLASSIFICA

DO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ÁREA: INFORMÁTICA – Suporte  

 

ORD. INSCRIÇÃ

O 

NOME NOTA 

CURRÍCULO 

NOTA 

COEFICIENTE 

NOTA 

ENTREVIS

TA 

NOTA 

FINAL 

1 Nº 4736 FELIPE 

EDUARDO 

AGUIAR 

OLIVEIRA 

 

5,00 

 

15,00 

 

 

20,00 

 

40,00 

2 Nº 4617 MYLADY 

DOS SANTOS 

AMARAL 

 

10,00 

 

10,00 

 

15,00 

 

35,00 

3 Nº 4815 VANESSA 

SILVA PAZ 

 

0,00 

 

10,00 

 

20,00 

 

30,00 

(Data de 

Nascimento: 

20.06.1995) 

4 Nº 4743 EDUARDA 

MARIA DE 

ALBUQUERQ

UE CHAGAS 

 

5,00 

 

10,00 

 

15,00 

 

30,00 

(Data de 

Nascimento: 

19.06.2001) 

6 Nº 4665  

JEFFERSON 

SILVA 

PEREIRA 

JUNIOR 

 

    14,00 

 

10,00 

 

5,00 

 

29,00 

 

7 

 

Nº 4695 

 

CARLOS 

HENRIQUE 

MENEZES 

COELHO 

LOPES 

 

      05,00 

 

15,00 

 

5,00 

 

25,00 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO II - CONVOCAÇÃO 

ÁREA: DIREITO 

ORD. NOME 

1 BEATRIZ ALVES CARVALHO  

2 THIAGO FELIPE LUNA VERAS 

3 JANAYNA SILVA BORGES 

 

ÁREA: INFORMÁTICA – Desenvolvimento  

ORD. INSCRIÇÃO NOME 

1 Nº 5047 ILDEBRANDO ANTONIO AMORIM DE 

SOUZA JUNIOR 

 

ÁREA: INFORMÁTICA – Suporte  

ORD. INSCRIÇÃO NOME 

1 Nº 5311 FELIPE EDUARDO AGUIAR OLIVEIRA 

2 Nº 5359 MYLADY DOS SANTOS AMARAL 

3 Nº 5043 VANESSA SILVA PAZ 

 

 

 


